Постановление Администрации г. Ливны Орловской области от 23 октября 2025 г. N 135 "О внесении

17.11.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации г. Ливны Орловской области от 23 октября 2025 г. N 135
"О внесении изменений в постановление администрации города Ливны от 4 марта 2021

года N 17 "Об утверждении Порядка установления льгот муниципальными
учреждениями культуры города Ливны Орловской области при организации платных

мероприятий"

В соответствии со ст. 52 Закона Российской Федерации от 9 октября 1992 года N 3612-1
"Основы законодательства Российской Федерации о культуре", Федеральным законом от 6 октября
2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации", Уставом города Ливны администрация города Ливны постановляет:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации города Ливны от 4 марта 2021 года
N 17 "Об утверждении Порядка установления льгот муниципальными учреждениями культуры города
Ливны Орловской области при организации платных мероприятий" следующие изменения:

1) изложить пункт 2 в следующей редакции:
"2. Настоящий Порядок определяет установление льгот муниципальными учреждениями

культуры города Ливны Орловской области при организации платных мероприятий следующим
категориям граждан:

- лицам, не достигшим 18 лет;
- инвалидам 1 группы;
- членам многодетных семей;
- участникам специальной военной операции и членам их семей.
Под участниками специальной военной операции понимаются граждане, участвующие в

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, и (или) выполняющие задачи по
отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной
провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях
субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области, из числа:

- лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации, или лиц, направленных для прохождения службы в войска национальной гвардии
Российской Федерации на должностях, по которым предусмотрено присвоение специальных званий
полиции, по мобилизации;

- лиц, проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных силах Российской
Федерации по контракту, или лиц, проходящих (проходивших) военную службу (службу) в войсках
национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в
пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 N 61-ФЗ "Об обороне";

- лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации, или войска национальной гвардии Российской Федерации,
или лиц, заключивших контракт (имевшие иные правоотношения) с организацией, содействующей
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

- сотрудников федеральных органов исполнительной власти, служащих (работников)
федеральных государственных органов (правоохранительных органов Российской Федерации), иных
лиц, которые направлялись (привлекались) указанными органами для выполнения ими служебных
обязанностей и иных аналогичных функций участников специальной военной операции.

Члены семей участников специальной военной операции - члены семьи лиц, участников
специальной военной операции, в том числе погибших (умерших) при выполнении задач в ходе
специальной военной операции, либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения,
травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной
военной операции, а именно:

- супруга (супруг);
- несовершеннолетние дети;
- дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет;
- дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме

обучения;
- родители.
К категории детей участников специальной военной операции не относятся дети, находящиеся

на полном государственном обеспечении, и дети, в отношении которых родители лишены родительских

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412990969/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412990969/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412990969/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412990969/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412990969/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/104540/52
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28501864/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400444723/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400444723/102

Постановление Администрации г. Ливны Орловской области от 23 октября 2025 г. N 135 "О внесении

17.11.2025 Система ГАРАНТ 2

прав или ограничены в родительских правах.
Льготы льготным категориям могут быть установлены одной, нескольким или всем категориям

граждан, указанным в пункте 2 Порядка.
Если гражданин относится одновременно к нескольким льготным категориям, льгота

предоставляется по одному из оснований по выбору гражданина.
Вне зависимости от установленных льгот многодетным семьям, лицам, не достигшим

восемнадцати лет, предоставляется право бесплатного посещения музеев, а также выставок один раз в
месяц. Бесплатное посещение включает в себя основные стационарные экспозиции и плановые
выставки музеев без экскурсионного сопровождения, за исключением мероприятий, проводимых иными
организациями на базе учреждений по договору. Участникам специальной военной операции и членам
их семей предоставляется право бесплатного посещения мероприятий, проводимых учреждениями
культуры города.";

2) изложить пункт 9 в следующей редакции:
"9. Перечень документов, предъявляемых для получения льготы при посещении платных

мероприятий учреждений культуры города:
- документ, удостоверяющий личность гражданина;
- справка медико-социальной экспертизы, подтверждающая факт установления инвалидности;
- удостоверение многодетной семьи;
- документ, подтверждающих участие в специальной военной операции;
- документ, подтверждающий родство с участником СВО (свидетельство о заключении брака,

свидетельство о рождении).".
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете "Ливенский

вестник" и размещению на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет": www.adminliv.ru.

3. Контроль за настоящим постановлением возложить на заместителя главы администрации
города по социальным вопросам.

Исполняющий обязанности Главы города Л.И. Полунина

http://ivo.garant.ru/document/redirect/400444723/109
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412990970/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28599188/134

	Пункт 1
	Подпункт 1
	Подпункт 2

	Пункт 2
	Пункт 3